ПРОТОКОЛ №___
         заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК

«12» октября 2020 года                                                                                     пос.Ики-Бурул                                                                                              актовый зал администрации                                                                                                        Ики-Бурульского РМО РК

	Председатель комиссии – И.П. Главы Ики-Бурульского РМО РК Бадмаев Вячеслав Александрович
	Заместитель председателя комиссии – Начальник ПСЧ-12 ФГКУ «1ОФПС по РК» Буринов Сергей Владимирович

Присутствовали:

Нимяев                                      - Ведущий специалист по делам ГО и ЧС администрации Ики-
Анатолий Борисович                  Бурульского РМО РК РМО РК, секретарь комиссии

Авалдыков                                 - Начальник МУП «Сельдорсервис
Эрдни Эрдниевич                       Ики-Бурульского РМО РК»
                                                                                                                                                                                                                   Тосунов                                      - Начальник финансового управления администрации
Намжил Эрднеевич                     Ики-Бурульскго РМО РК

Бачаев Дольган Андреевич      - Главный врач БУ РК «Ики-Бурульская РБ»

Малашев Ока Горяевич            - Начальник БУ РК «Ики-Бурульская РСББЖ»

Манкирова                                 - Заместитель начальника ТО УФС «Роспотребнадзора» по
Валентина Дондыковна              Ики-Бурульскому району

Анджаев                                     - Начальник ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и
Мукабен Хонгорович                  Приютненскому районам ГУ МЧС России по РК

Цеденов Иван Васильевич   - Начальник управления сельского хозяйства                                                                                      администрации Ики-Бурульского РМО РК

Батеев Геннадий Петрович      - Участковый лесничий «Красного участкового
                                                       лесничества»

Очиров                                       - ВрИО начальника ОП (дисокация п.Ики-Бурул)
Сангаджи Люмджиевич              МО МВД России "Приютненский"

Кичиков Наран Алексеевич     - Начальник СЭГС и РГ «Ики-Бурульский»
                                                       АО «Газпром газораспределение Элиста»

Нюктиев Виталий Валерьевич - Начальник Ики-Бурульского РЭС ПАО МРСК Юга
                                                       «Калмэнерго»

Главы СМО (по списку)

Повестка
1. Итоги летнего пожароопасного периода 2020 г.
2. Обеспечение пожарной безопасности во время зимнего пожароопасного периода.
3. О подготовке к осенне-зимнему периоду 2020-2021 гг.
4. О начале отопительного сезона 2020-2021 г.г.

         I. По первому вопросу: с докладом выступил начальника ПСЧ-12 ФГКУ «1 ОФПС по Республике Калмыкия» Буринов С.В.
Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Финансовому управлению администрации Ики-Бурульского РМО РК при формировании бюджета на 2021 год, рассмотреть вопрос об увеличении финансовых средств на выполнение противопожарных мероприятий.
3. Рекомендовать ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК провести анализ пожаров за 2020 год и выявить наиболее острые причины их возникновения.
4. Рекомендовать:
- Главам СМО предусмотреть финансовые средства для приобретения средств пожаротушения (ранцы, хлопушки) для личного состава добровольных пожарных дружин к следующему пожароопасному периоду;
- Главам Ики-Бурульского СМО, Утсалинского СМО, Маныческого СМО и Кевюдовского СМО принять меры по увеличению и улучшению состояния наружных противопожарных водоисточников на подведомственных территориях;
5. Рекомендовать ГУ МЧС России по РК на правительственном уровне поднять вопрос об обеспечении устойчивой мобильной связи на территории Утсалинского и Багабурульского СМО.

II. По второму вопросу: с докладом выступил начальник ПСЧ-12 ФГКУ «1 ОФПС по Республике Калмыкия» Буринов С.В., начальник ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РК Анджаев М.Х.,  начальник СЭГС и РГ «Ики-Бурульская» Кичиков Н.А.
Решили:
1.Информацию принять к сведению;
2. Создать группу для профилактики пожаров в жилом секторе с привлечением сотрудников ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам и работников социальной службы.
3. Рекомендовать ОНД и ПР по Ики-Бурульскому и Приютненскому районам провести проверку мест проживания строительных организаций на противопожарную защищенность.
4. Возобновить работу межведомственной комиссии по организации мероприятий, направленных на повышение безопасности объектов, эксплуатирующих газовое оборудование на территории Ики-Бурульского района.
5. Рекомендовать ОП (дислокация п.Ики-Бурул) МО МВД  России «Приютненский» силами участковых уполномоченных на закрепленных ими участках проводить рейды по чердачным и подвальным помещениям с целью выявления мест проживания лиц без определенного места жительства, а также по местам проживания лиц, злоупотребляющих спиртными напитками.

III. По третьему вопросу: с докладом  выступил Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК Бадмаев В.А.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Объявить на территории Ики-Бурульского района режим подготовки к осенне-зимнему периоду.
3. Рекомендовать начальнику Ики-Бурульского РЭС ПАО «МРСК Юга» «Калмэнерго» Нюктиеву В.В.:
- обеспечить работу электрических сетей, не допускать использование электроэнергии для целей отопления без соответствующего разрешения;
- определить опасные места гололёдообразования и вести наблюдение;
- содержать спецтехнику и персонал в готовности для организации и осуществления плавки гололёдообразования;
4. Рекомендовать начальнику МУП Сельдорсервис Авалдыкову Э.Э.
- привести в готовность спецтехнику и персонал для реагирования на возможные чрезвычайные ситуации в осенне-зимний период.
- предусмотреть запасы ГСМ;
5. Рекомендовать Заместителю начальника ПСЧ-12 ФГКУ «1ОФПС по РК» Буринову С.В. содержать личный состав и спецтехнику в готовности в осенне-зимний период.
6. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений района произвести инвентаризацию противопожарных средств (пожарные щиты, пожарная сигнализация).
7. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Ики-Бурульскому району и Приютненскому районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РК осуществлять контроль и предоставлять информацию о противопожарных мероприятиях.
8. Контроль по исполнению настоящего решения оставляю за собой.

IV. По четвертому вопросу: с докладом  выступил Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ики-Бурульского РМО РК Бадмаев В.А.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
  	2. В связи с прогнозируемыми неблагоприятными погодными условиями и понижением уровня среднесуточной температуры наружного воздуха, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» с 12 октября 2020 г. начать отопительный сезон 2020-2021 г.г. на территории Ики-Бурульского района.
3. Рекомендовать руководителям учреждений здравоохранения и образования, главам сельских муниципальных образований Ики-Бурульского района Республики Калмыкия представить информацию о начале отопительного сезона 2020-2021 г.г. по объектам жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы в срок до 16 октября 2020 г.

Председатель Комиссии
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Ики-Бурульского РМО РК                                                    В.А. Бадмаев

Секретарь комиссии                                                               А.Б. Нимяев